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Jõu luõh tul süü tan kü
ün la

tu ba sel lest val geks
 saab

süt tib siis ka hin ge
s küü nal

mis mind val gus tab

      Näi tab teed ja õi get 
suun da

      ehk ka kõi gi
 teis te le

      val gus pal ju 
muu ta suu dab

      an nab ra hu h
in ge le

Vaa ta kaua küün la le
e ki

tun ned mis ki sel geks saab

süü da kem kõik hin ges lee gid

kau nil õh tul ilu sal

     Siis saab soo ja iga h
ing 

     ka ük si kum siin il mas

     õn nest sä ra ma lööb silm

     ning pi sar lan
 geb sil mast

Jõu luõh tu val gusJõu luõh tu val gusJõu luõh tu val gus
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Toimetaja Anu Saare    tel 514 5223
Kujundaja Pille Paalam
Väljaandja Kihnu Vallavalitsus
Trükikoda Hansaprint
Tiraazh 250

Kihnu Leht ootab teateid, kaastöid, fotosid, õn-
nitlusi ja kuulutusi e-posti aadressil kihnuleht@
gmail.com ja 
info@kihnu.ee, samuti võib need tuua 
Kihnu vallavalitsusse. 

Toimetus

Kõi ki del Kih nu las tel 
on nüüd seks näh ta vas ti 
kih nu keel ne Tä he ke 
kaa nest kaa ne ni lä bi 
loe tud - trü ki värs ket ja 
vär vi list las tea ja kir-
ja esit le ti Kih nu koo li-
 ma jas no vemb ri kuus 
pee tud kir jan dus li ku 
kar ne va li maius pa laks.

Aja kir ja Tä he ke, mis val-
mis toi me tu se ja SA Kih nu 
Kul tuu ri ruum koos töös, käis 
las te le ja ga mas pea toi me ta-
ja  Ilo na Mart son. Aja kir jas 
on Kih nu las te kir ju ta tud 
lood, luu le tu sed, joo nis tu-
sed. 

Kad ri päe va eel il mu nud 
aja kir jas on kir ju tis kih nu pä-
ra sest kad ri päe vast, Ku ra-
ga Ma ri sulest, kes kir ju tas 
ka viiu li män gust. Meis ter da-
mis nur gas õpe tab Pär di-Jaa-
gu An ni ka, kui das val mis ta-
da krepp-pa be rist roo si. Sa-

ma roo si val mis ta mi ne jõuab 
ka det semb ri kuu nö suur de 
ehk kir ja keel ses se Tä he kes-
se.

Tä he ke se kaan te va he le on 
jõud nud Joel San ga ja Il mar 
Tralli luu let, Har ri Jõ gi sa lu 
ja En da Naa be ri jut te.

Kaa ne pil di joo nis tas Ire-
ne Port, tei sed il lust rat sioo-

nid, val mi sid aja kir ja toi me-
tu ses.

Pal jud lood ja luu le tu sed tu-
li kih nu keel de tõl ki da ning 
kih nu keel se lõp li ku sõ na üt-
les Noo di Maie.

Uue-Ma tu Ma re sõ nul on 
Tä he ke sel le sü gi se suu rim 
töö. „Võib tun du da küll, et 
väi ke asi, aga te ge li kult ei 
ole. Nii pal ju oli eri ne vaid va-

rian te ja va li kuid, mi da kaa-
lu da, kas võt ta või jät ta,“ rää-
kis ta.

Ku na Tä he ke se te ge mi ne 
ve nis ja ju tu võist lus jäi mit-
me aas ta ta gu ses se ae ga, 
olid mit med ju tud va he peal 
aval da tud ning ühe pu hul 
ilm nes, et see on ma ha kir ju-
ta tud.

Ma re rää kis, et esi me ne 
kat se tus ei  jää ai nu ke seks, 
Tä he ke se pea toi me ta ja ga 
on kok ku le pi tud, et kih nu-
keel ne eri num ber hak kab il-
mu ma igal aas tal, prae gus-
te plaa ni de jär gi ilm selt sü-
gis-tal vi sel pe rioo di. Sel leks 
peaks te ge ma igal aas tal jut-
tu de ja luu le tus te kon kur si, 
et saa da aval da mi seks so bi-
vat ma ter ja li.

„Järg mi seks kor raks oleks 
pal ju roh kem mõt teid,“ lau-
sus Ma re. Te ma hin nan gul 
on vah va vaa da ta Kih nu õpi-
las te ju tu ke si koos pro fes sio-
naal se te kunst ni ke il lust rat-
sioo ni de ga. Jut tu de, luu le-
tus te, pil ti de lõp lik väl ja va li-
mi ne toi mus aja kir ja toi me-
tu ses. Joo nis tus test on aja-
kir ja jõud nud pal ju Jar mo 
töid.

Kih nu õpi la sed võt sid trü ki-
värs ke aja kir ja vä ga soo jalt 
vas tu ning sel le esit lus so-
bis kir jan dus li ku le kar ne va li-
le häs ti. Tä he kest lu ge sid hu-
vi ga nii väi ke sed kui suu red 
koo li lap sed ning need lap-
sed, kes kar ne va lil ei ol nud, 
kü si sid järg mi sel päe val, kas 
ne mad ka aja kir ja saa vad.

Kih nu keel set Tä he kest trü-
ki ti 300 ek semp la ri, mil lest 
100 ja ga ti Kih nu las te le ning. 
koo li ja las teae da õp pe ma-
ter ja liks. Os ta saab Tä he ke-
sest Kih nu muu seu mis või 
tel li da Kih nu Kau ba Ma ja le-
he kül jelt.

Anu Saa re

Kih nu keel ne Tä he ke sai val mis Kih nu keel ne Tä he ke sai val mis 
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Ju ba mjõt mõn dad aas-
tad ond kihn las tõ lõ ta-
vaks suan käüä po ri-
kuuss Ta li nas Sa ku Suu-
ral lis Mar di lua dal. 

Tä nä vas ta oli Mar di luat 
en ge de kuu 10-ndäst 12-ndä 
pää va ni. Lua da kor ral da ja-
tõl tu li mõ tõ, et kihn la sõd 
võiks esi ne da kua ning te hä 
üläl jõst mist. Tä nä vas ta sai 
kol mõn gõst min dud – Kih nu 
ins ti tuut, kul tuu ri ruum ning 
muu sium. 

Mei ti oli et te pa ras punt 
koos, et sae mõ tant si ning 
laol da. Piä le sel le, et pää väd 
läk sid Ku ra ga Õie pil li saa tõl 
kao du, oli mei tel juu rõs Kih-
nu lei bä ning iõl ma ul ka kä-
si tüed. Ro bõr ti Mar ta ning 
El mi, Ka sõ maa El la, Ruõ Sal-
mõ, Sa ra bu Sil vi, Ku ra ga El-
ga ning Noo di Maie olid et te 

kan gõd mas sa ka tõ lõ õpõ tus-
sõ nu ja ga ma ning kõi kõ lõ kü-
sü mus te le vas ta ma, saess-
ja tiä dä ta he ti. Pal mi Mil vi 
käüs kua abis kä si tüed müü-
mes. 

Ku ra ga Ma ri sai ini mes te le 
mie leiäd te hä, et nüüd suab 
Kih nu kä si tüed kua in ter ne-
tist os ta ning Kih nu kä si tüe-
meist ri te käest nõu kü sü dä, 
kui mõn da ta ris tiä da ond. 
Ti mu En del oli kua en näst 
ko dont väl lä aan ning ühe-
tee se võe du pil dis tä sid mei-
ti ning laa ta Ka sõ Mar gi ga 
selt sis.

Sjõn na laa da lõ sün nüb 
tõest min na. Mia ei põ lõ 
oma elus nda suu rõl lua dal 
käün. Siäl olid se päd, ruu di-
lis te rä ti ku te ku du jad, lua-
si pu hu jad, sauõst voo li jad, 
jõ vam’tõ kõi ki ää ni me tä. 
Meist ri si oli tuln Suõ mõst, 

Un ga rist, Lä tist. Gruu siast, 
Ol lan dist, Ve ne mualt, egäst 
jõl ma nur gast, omal riis tad 
juu rõs, et ko ha piäl kä si tüed 
te hä. Se dä kõi ki piäb ise 
oma sil mä gä nä ge mä, mio kõ 
me lu ning jaht siäl ond. Kat-

su mõnd ik ka tu lõ vas ta kua 
pun di ko go sua ja ning uiõst 
Mar di lua da lõ min nä!

Ai ti ma kõi kõ lõ lua da lis tõ-
lõ!

Le pi ku Ma ris

Kihn las te vär vi ki re vaid 
rii deid on sü gi se ti mar-
di päe va pai ku rii gi ko-

gu hoo nes nä ha ol nud ju ba 
mit meid aas taid. 

Sel le tra dit sioo ni al ga ta-
mi se eest ole me tä nu li kud 
suu re le Kih nu sõb ra le Mark 
Soo saa re le. Tä na vu oli seits-
mes kord viia hin ge de kuu 
kol man dal kesk nä da lal rii gi-
ko gu las te le kih nu lik ku kü la-
kos ti. Kuus aas tat oli Kih nu 
päe va toi mu mi se ko haks alu-
mi se kor ru se ves ti büül, kus 
tant si ti ja laul di ning müü di 
kih nu kä si tööd ja lei ba. 

Sel lel aas tal läk si me kor rus 
kõr ge ma le, kus is tun gi saa-
li ko ri do ris avas Rii gi ko gu 
esi mees Ene Erg ma fo to näi-
tu se „Suur sü da ja tu ge vad 
käed”. 

Te ge mist on sel le sa ma Kih-
nu muu seu mi rän da va näi-
tu se ga, mil le pil did on va-
lik nor ra lan na An ne He le ne 
Gjels ta di töö dest. Nii võrd 
olu li ses hoo nes näi tu se ava-
mi se le sõi tis Nor rast ko ha-
le ka fo to kunst nik ise. Te ma 
suust kuul sid ko ha le tul nud 
rii gi ko gu la sed imet le vaid sõ-

nu vää ri kas se ik ka jõud nud 
kihn lan na de ja üld se kih nu 
elu koh ta. Au väär seks kü la-
li seks, kes sa mu ti tä nua val-
du seks sõ na pa lus, oli Nor-
ra suur saa dik Li se Kle ven 
Grevs tad.

Kih nu de le gat sioo ni liik me-
test kõ ne les val la va nem Täl-
le Ing var, kes sõ nao sa valt 
juh tis mõ ju võim sa te rah va-
saa di ku te tä he le pa nu sel le-
le, et pal jui met le tud kih nu 

kul tuur õit seb kaua veel siis, 
kui Kih nus on lap si ja kui 
ole mas on hea soe ja hu ba-
ne koo li hoo ne, vih ja tes uue 
koo li hoo ne ra has ta mi se va-
ja du se le.

Ko hal oli loo mu li kult ka 
Kih nu en di ne val la va nem ja 
prae gu ne Rii gi ko gu lii ge An-
ne ly Ak ker mann, kes pi du li-
ku ava mi se ank ru nai seks oli, 
öel des: „Fo to dest on koos ta-
tud mul je ta val da valt va he tu 

ja kõ ne kas näi tus – pil ti del 
on ül di sem sõ num aja kul ge-
mi sest.”

Sõ na võt tu de va he pea le kõ-
las Kih nu mua nais te laul ja 
tants. Noo re mad kihn la sed 
olid esin da tud Ku ra ga Ma ri 
viiu liõ pi las te kau du.

Li saks fo to näi tu se le võt si-
me Toom pea le kaa sa väl ja-
pa ne ku Kih nu-tee ma lis test 
raa ma tu test.

Võõ rus ta jad kos ti ta sid 
meid muu hul gas aja loo li se 
Toom pea los si tut vus tu se-
ga ja noo re mad kihn la sed 
käi sid ära Pi ka Her man ni tor-
nis. Oli me ül la tu nud, kui Ene 
Erg ma kut sus meid oma töö-
ka bi net ti ja ühis pil di le toas, 
kus toi mu vad koh tu mi sed 
kõi ge kõr ge ma te ees ti rii gi 
vä lis kü la lis te ga.

Kui gi meie, luust ja li hast 
kihn la sed, hak ka si me paa-
ri tun ni möö du des uue val-
la bus si ga Kih nu poo le vu ra-
ma, jäid pil did ea ka test kihn-
lan na dest rii gi ko gu hoo nes-
se 15. det semb ri ni Kih nut ja 
kihn la si meel de tu le ta ma.

Noo di Maie

Kihnu näitus rändas rii gi kok ku

Kihn la sõd käü sid Mar di lua dal
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Kuu al gu ses, 4. ja 5. det-
semb ril, said Tar tus 
ah haa-ela mu se Kih-

nu koo li õpi la sed. Pü ha päe-
va õh tul kü las ta si me ke va-
del ava tud tea dus kes kust 
ning 4D-ki no, es mas päe val 
nau ti si me hom mi kust Too-
me mä ge ja muu si ka li „Ma-
ry Pop pins“.

Ter ve nä da la olid il maen-
nus ta jad äh var da nud, et 
reis mand ri le jääb ära, ku-
na tor mi tuu led pu hu sid 
val jult. Õn neks aga soo sis 
il ma taat meie et te võt mist 
ning ta lu des väi kest lok su-
ta mist, jõud si me mand ri-
le, et sea da suund Ema jõe 
Atee na le. 

Esi me se na vaa ta si me üle 
AH HAA-kes ku se at rakt sioo-
nid. Sai me tõm ma ta en nast 
lae al la, sõi ta rat ta ga möö-
da nöö ri na gu tsir ku sear-
tist, me di tee ri da üli suur tes 
mu na des, imet le da oma fi -
guu ri kõ ver peeg li test, ek-
sel da peeg li te la bü rin dis, 
sea da oma pea toi du kan-
di ku le või üri ta da lii ku da 
Shang hai toas, kus kõik on 
20-kraa di se kal de ga. Tead la-
sed män gi sid nii meie ke ha-
de kui mõis tu se ga.

Eda si män gi ti meie ga Lõu-
na kes ku se 4D-ki nos, kus ki-
hu ta si me kos mo se val la tu-
tel kur vi del, tuul mõ nu salt 
nä gu pai ta mas. 

Ku na esi me ne ela mus oli 
ülev, siis ot sus ta si me veel 
üh te seans si kü las ta da, see-

kord möö da lu mi seid nõl-
vu. 

Ki no töö ta jad ra hus ta sid, 
et me või me kar ju da nii val-
jult, kui aga soo vi me, ku na 
saal on he li kin del. 

Pi gem ajas meid see ral li-
ta mi ne küll sü da mest naer-
ma kui hir must kil ju ma. Nii 

mõ ni gi meist mõt les, et ast-
ro nau di töö võiks ol la hu vi-
tav ja põ nev.

Sel leks ajaks olid meil kõi-
gil kõ hud tüh jad ning ei jää-
nud muud üle, kui as tu da 
sis se Big Ben’i pu bis se, kus 
oo ta sid meid soo jad road. 

Mui du gi ei saa jät ta mai ni-
ma ta laual ol nud va nas ing-
li se stii lis te le fo ne, mil lelt 
lap sed kor du valt he lis ta sid 
kõr val lau da des se. Lõ puks 
tu li õpe ta ja te lauas to ru har-
gilt ma ha jät ta, et õpe ta jad 
Anu, Lau ra ja Rag nar saak-
sid võt ta paar amp su tüh ja 
kõ hu lee ven da mi seks.

Toi dud söö dud, mõt le si-
me vaa da ta suurt ja pont sa-
kat jõu lu puud Rae ko ja plat-
sil ning õpe ta ja te rõõ muks 
nen de al ma ma ter’it. Kuid 
roh kem kui tu le des sä ra-
vad üli koo li pea hoo ne sam-
bad pak kus las te le ela mu se 
vas tas ma ja ak nal pal ja üla-
ke ha ga po see riv kõ hu kas 
mees te rah vas.

Liik lu sees kir jad 
keh ti vad ka saa rel

� Sel le kir ja tü ki ajen diks sai 
hil ju ti Kih nus juh tu nud liik lu s-
õn ne tus, mil les osa le sid kaks 
moo tor rat tu rit. Kok ku võt teks 
võib öel da, et oli üks õn ne li-
ku lõ pu ga lu gu. Ini me sed said 
küll vi ga, kuid kõi gi le jäi hing 
sis se. Ini me se elu ja ter vis on 
olu li se mad kui kort sus plekk. 
Ma ei pea tu konk reet selt kel le-
gi süü kü si mu sel, sest mi nu ar-
va tes on prob leem laiem kui 
see konk reet ne juh tum. 

Sa mu ti ei ta ha ha ka ta täis-
kas va nud ini mes te le mo raa li 
lu ge ma, soo vin hoo pis ki ko pu-
ta da teie sü da me tun nis tu se le. 
Nii väi ke se ko gu kon na jaoks 
on ka üks inim vi gas tus te ga õn-
ne tus lii g.

See ei ole min gi uu dis, aga 
tu le tan siis ki kõi gi le meel de, 
et liik lus reeg lid keh ti vad ka 
siis, kui po lit seid saa rel po le. 
Kui ana lüü si da saa rel toi mu-
nud inim kan na ta nu te ga liik-
lu sõn ne tu si, siis lä bib neid lii-
ga gi tih ti üks ja see sa ma ühi-
ne ni me ta ja – pur jus pea. Öel-
du keh tib küll mees te koh ta. 
Moo tor sõi du kit võib juh ti da 
kai ne pea ga, peab ole ma juh-
ti mi sõi gus ja pii sav va nus.

Kih nus on oma näo li ne kul-
tuur, mil le la hu ta ma tuks 
osaks on külg kor vi ga moo-
tor ra tas. Joo ma ne juht sel le-
gi poo lest moo tor rat ta sel ga 
ei pas si. Kih nu nais te le soo vi-
tan moo tor rat ta ga sõi tes kan-
da kiiv rit. Rä tik on küll ke na, 
kuid pea le ta kait set ei pa ku. 
Soo vi tan mõel da Kih nu vär vi-
des kiiv ri le, ka nii on või ma lik 
oma rah vus kul tuu ri le truuks 
jää da.

Eri ti tau ni tav on olu kord kui 
va ne mad lu ba vad las tel juh ti-
da au to sid või moo tor rat taid. 
Sel li ne käi tu mi ne on vas tu tus-
tun de tu ja pa neb oh tu lap se 
elu ja ter vi se. Kui va nem an-
nab sõi du ki juh ti mi se üle lap-
se le, jääb vas tu tus ik ka gi va-
ne male. Va nem au too ma ni ku-
na on suu re ma ohual li ka val-
da ja ja vas tu tab sel le õi ge ja 
si hi pä ra se ka su ta mi se eest. 
Lõ pe tu seks soo vin kõi gi le tur-
va list liik le mist! 

San der Pe re mees,
Lää ne Pre fek tuu ri 

liik lus jä re le val ve ta li tu se juht

Ahhaad hea de mõ te te lin na

Ei või olla! See pole võimalik!

Merilini pea puuviljakandikul - laske hea maitsta.
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Sel leks ajaks oli me üp ris ki 
vä si nud, ai nus soov oli ma-
ga mis kott lah ti rul li da ning 
une le hei ta. Sel gus, et kõi gil 
sel leks soo vi siis ki ei ol nud 
ja jä ta me öi sed ah haa-ela-
mu sed le he veer gu del ka jas-
ta ma ta ning igaü he sü da me-
tun nis tu se le.

Hom mi ku se tren ni te gi me 
Too me mä ge val lu ta des, kus 
nä gi me Ernst Bae ri ja Krist-
jan Jaak Pe ter so ni ku ju, Mu-
su mä ge, tä he tor ni, Toom ki ri-
ku vä ge vaid va re meid ning 
Ing li ja Ku ra di sil da. Kui kesk-
lin na jõud si me, olid poed 
ava tud ning aja täi teks te gi-
me ühe poeu tuu ri. 

Lõ puks oli aeg nii kau gel, et 
sät ti da end Va ne mui ses se 
„Ma ry Pop pin si“ muu si ka li 
nau ti ma. En ne eten dust olid 
mõ ned õpi la sed na tu ke skep-
ti li sed tü ki osas, et kas ei ole 
see mõel dud väik se ma te le 
vaa ta ja te le, ku na saal oli täi-
de tud val da valt alg koo liea-
lis te ga. 

Kuid la va ku jun dus, muu-
si ka, kos tüü mid, näit le ja te 
mäng ja ka su ta tud efek tid te-
gid oma töö ning pä rast eten-
dust olid kõik ra hul, väl jen-
da des se da kiit va te sõ na de 
ja žes ti de ga. 

Mit med õpi la sed üt le sid, 
et see oli nen de se ni se elu 
pa rim eten dus ning Ai vo kü-
sis järg mi sel päe val, kus se-
da veel män gi tak se – te ma 
ta hab uues ti sa ma muu si ka-
li vaa ta ma min na.

Eten dus oli hoog ne ja lõ-
bus, täis tut ta vaid lau lu vii-
se. La val aga te gut se sid tun-
tud näit le jad - Ne le-Liis Vaik-
soo, Ka rol Kunt sel, Veik ko 
Täär, Mer le Jää ger. Üle jää-
nud näi tet ru pi le li saks esi ne-
sid Va ne mui se süm foo niaor-
kes ter Tar mo Lei na tam me 
juh ti mi sel, oo pe ri koor, bal le-
ti rühm ja bänd. 

Üks oo ta ma tu maid het-
ki oli la val lii ku ma tult seis-
nud mar mor ku ju, kes kor ra-
ga ela ma hak kas ja põh jus-
tas saa lis ül la tus hüüa tu si. Li-
saks len das ni mi te ge la ne, na-
gu tal le ko ha ne, oma vih ma-
var ju ga tae va lao tu ses. 

Eten dus, täis fan taa siat, lau-
lu, tant su, imei lu said kos tüü-
me ning õpet lik ke sõ nu, lõp-
pes pi ka ap lau si ga. 

Ko du poo le sõi tes aga ku-
mi se sid peas rõõm sad vii si-
ju pid: “Igas töös lei dub ala ti 
üks suhk ru tükk...”

Lau ra Pür je ma

Loe me ja kuu le me iga 
päev pal ju dest prob lee-
mi dest, mis meid ümb-
rit se vad. Jah, prob lee-
me on ja peab ki ole ma, 
mui du kao taks elu mõt-
te. Mis hoiab meid elus 
ja just ak tiiv ses elus, 
kui mit te võit lus oma 
tä na se ja hom se päe va 
eest. 

Tä na ne päev on na gu ta 
on, aga hom se pa re ma eest 
saa me me kõik ise hea seis-
ta ja se da pa re maks muu-
ta. Ena mus ini me si ar vab, 
et “oh, mis mi na, mi na olen 
väi ke ru mal ini me ne ega 
tea mi da gi”. Kas see ik ka 
on nii? Ar van, et mit te. 

Mui du gi ei 
saa kõik ol-
la nii ni me ta-
tud sä dei ni-
me sed, kes 
ai na ot si vad 
uu si väl ja kut-
seid ja on pi-
de vas te gut-
se mis hoos. 
See muu-
daks meie maail ma vä ga 
üks lui seks. 

Just mit me ke si sus on gi 
see, mis teeb elu hu vi ta-
vaks ja ela mis väär seks. Väi-
ta aga, et igaüks meist ei 
saa an da oma pa nust pa re-
ma tu le vi ku ni mel, on va le. 

Ük si on võib-ol la tões ti ras-
ke, aga ühes koos suu da vad 
ka kõi ge ta va li se mad ini me-
sed pal ju kor da saa ta. Ka 
kõi ge ak tiiv sem per soon ei 
suu da mi da gi ük si te ha, ol-
gu ta siis üks kõik mil li sel ta-
san dil po lii tik või äri mees 
või kes iga nes. Ik ka on va ja 
toe ta jaid ja abi li si.

Tõ sia si on aga see, et üks-
kõik mil li ses selts kon nas 
lä heb jutt ik ka väl ja ki ru-
mi se ni, küll sar ja tak se ko-
ha lik ku oma va lit sust, küll 
Ees ti rii ki, küll Eu roo pa Lii-
tu. Kah juks tee me me se-
da kõik, ka sel le kir ja tü ki 
au tor. 

Aga mõel gem kor raks, mi-
da me ise ole me tei nud sel-

leks, et ei peaks ki ru ma. Jä-
ta me kõr va le sel le va rian-
di, et “oh, mis mi na, na gu-
nii ei muu tu mi da gi”.

Kas me ik ka ole me nii saa-
ma tud ja ar me tud, et ei suu-
da kaa sa rää ki da? Kui nii, 
siis kas meil üld se on gi õi-
gust pa re ma le tu le vi ku le? 
Kõi ge hul lem on gi käe ga-
löö mi ne ja al laand mi ne.

Näi teid jul ge te idee de 
teoks saa mi sest po le va ja 
kau gelt ot si da, Kih nus on 
neid pii sa valt. Võ ta me kas-
või las teaia loo mi ne ja pä-
rast ka las te män gu väl ja-
ku val mi mi ne. Ja sel li seid 
ideid, mis al gul tun du vad 
võib-ol la teos ta ma tud, on 
jul gelt oma taht mist lä bi 

viies saa vu-
ta tud hul ga-
nis ti. 

Ma jul gen 
täie tõ si du se-
ga väi ta, et 
me kõik suu-
da me lii gu ta-
da mä ge sid, 
kui ai nult ta-
ha me ja ei 

pel ga ku lu ta da sel le ni mel 
oma ae ga ja ener giat.

Siit ka mi nu üles kut se kõi-
gi le kihn las te le osa le ma ak-
tiiv selt nii val la kui ka rii gi 
elus. Mui du gi ei lä he kõik 
ala ti li be dalt, eri ti veel siis 
kui rii gia pa ra tuur asub kau-
gel ja li gi pääs sin na on ras-
ken da tud. 

Pal ju tu leb ka ta ga si löö-
ke, aga sel lest ei to hi las-
ta end hei du ta da vaid ik ka 
jul gelt ja si hi kind lalt eda si 
pür gi da. Ei to hi ol la suh tu-
mist, et küll kee gi ik ka ära 
teeb, pa rem olen vaik selt, 
mi ne tea, mis juh tub. Mis 
saab siis, kui kõik nii mõt-
le vad?

Soo vin kõi gi le kihn las te le 
head teo ta het, po si tiiv set 
el lu suh tu mist ja tei ne tei se-
mõist mist.

Ra hu lik ke jõu le ja ilu sat 
uue aas ta al gust. Mil li ne 
see aas ta tu leb, sõl tub ju-
ba vei di meist enes test.

Soo met sa Mih kel

as Üheskoos suudame 
palju korda saata

Mõel gem 
kor raks, mi da 
me ise ole me 
tei nud sel leks, 

et ei peaks 
ki ru ma.

Raigo ja Kristjan Jaak.
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Kadripäevapidustusi 
jätkus Kihnus tänavu 
kahele päevale ja 
kolme peopaika.
Tantsust ja pilli-
mängust polnud 
samuti puudu.

Fo tod: Seido Suia
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31. det semb ril al gab 
Ees ti ühe teist küm nes 
rah va ja elu ruu mi de 
loen dus, mis lu bab 
sel gust luua pal ju des 
täht sa tes kü si mus tes 
Ees ti ela ni ke koh ta. 

Sel leks, et tu le mu sed ik ka 
täp sed olek sid, on loen du se 
kü si mus te le vas ta mi ne iga le 
Ees ti ela ni ku le ko hus tus lik.

„Loen du sel osa le mi ne on 
tõe poo lest ko hus tus lik. Ai-
nult siis, kui meil on täp ne 
ja aja ko ha ne sta tis ti ka mees-
te ja nais te ar vust ning eri ne-
va va nu se, ha ri du se ja elu-
kut se ga ini mes te paik ne mi-
sest, saa me oma ühis kon na-
le sea da mõist lik ke tu le vi ku-
sih te,“ rää kis Pär nu ring kon-
na juht Vil ja Ala maa.

Rah va loen dus on ai nus 
või ma lus va ja lik ke and meid 
saa da ja see tõt tu on loen du-
sel osa le mi se ko hus tus kir-
jas ka riik li ku sta tis ti ka sea-
du ses. 

Loen du se me too di ka ju hi, 
Tar tu Üli koo li eme riitp ro fes-
sor Ene-Mar git Tii du sõ nul 
po le sel les mi da gi uut – ju-
ba 1922. aas tal, kui toi mus 
ise seis va Ees ti Va ba rii gi esi-
me ne rah va lu ge mi ne, oli kü-
si mus te le vas ta mi ne ko hus-
tus lik. 

„Tol ajal öel di ka, et rah va-
lu ge mi ne an nab rah va le sil-
mad ning et rah vas, kel puu-
du vad rah va lu ge mi se and-
med, ei tun ne iseen nast. 
Need on mi nu ar va tes iga ti 
ilu sad mõt ted, mis so bi vad 
ka tä na ses se päe va,“ rää kis 
Ene-Mar git Tiit. „Ka su ta gem 
siis se da või ma lust, mis meil 
on ja an na me ka tä na se le 
Ees ti le sil mad, et nä ha, mil li-
sed me te ge li kult ole me.“

Vas tu sed ai nult 
sta tis ti ka te ge mi seks

Ring kon na juht Vil ja Ala-
maa teab, et ko ha li kud ini-
me sed on loen du se eel ju-
ba vä ga põ ne vil – kui pal ju 
meid siis ik ka gi on. „Loen du-
sel ko gu tud and med ai ta vad 
vas ta ta  pal ju de le olu lis te le 
kü si mus te le. Ini mes te paik-
ne mi se jär gi saab tea da, kas 

tee de ja ühist rans por di võrk 
vas tab ini mes te va ja dus te-
le ja mil lis te sot siaal tee nus-
te jär gi hak kab eri piir kon-
da des va ja dus tek ki ma,“ tõi 
ring kon na juht vaid mõ ned 
näi ted sel le koh ta, miks loen-
dus on mei le kõi gi le va ja lik.

Nei le ja teis te le täht sa te le 
kü si mus te le vas ta mi seks on 
va ja üks nes sta tis ti kat. See 
tä hen dab, et loen du sel ko-
gu tud isi kuand med on kaits-
tud ja neid ei an ta eda si kol-
man da te le osa pool te le. Ka 
rii gia su tus te le mit te. 

„Rah va loen du sel esi ta tud 
and me test kel le le gi min geid 
õi gus lik ke ta ga jär gi küll kind-
las ti ei tu le,“ üt les Ala maa. 
„Neid and meid ei an ta mit-
te kel le le gi eda si ja sta tis ti ka 
te ge mi sel eral da tak se vas-
tus test ka ini mes te isi kuand-
med. See ga ei pea kee gi ka 
kart ma, et muu tuks te ma sis-
se kir ju tus, sot siaal toe tu sed 
või pen sio ni mak sed.“

Esi mest kor da saab 
e-loen da da

Sel leks, et and me te ko gu mi-
ne oleks kõi gi le või ma li kult 
mu gav, on loen da ja te kä su-
tu ses sü lear vu tid ja pä ris esi-
mest kor da või ma lik end ka 
ise in ter ne ti teel loen da da. 

„Rah va loen dus al gab ki 31. 
det semb ril just e-loen du se-
ga, kus ter ve kuu jook sul on 
või ma lik kõi gi le kü si mus te le 
vas ta ta hoo pis in ter ne tis,“ 
rää kis ring kon na juht Vil ja 
Ala maa. 

„Eks see on ju tea da, et 
meie ini me sed on võib-ol la 
na tu ke hä be li kud ja ei ta ha 
võõ ra le ini me se le en dast kui-
gi pal ju rää ki da. See pä rast 
on gi vä ga mu gav, et igaüks, 
kel ID-kaart või pan ga koo-
did ole mas, võib loen du san-
kee ti täi ta ka täit sa omaet te, 
ar vu ti ta ga is tu des,“ sel gi tas 
Ala maa.

In ter ne ti teel loen du sel osa-
le mi seks peab ole ma või ma-
lus ka su ta da ar vu tit ja in ter-
net ti ning vee bi le hel asu vas-
se an kee ti sis se lo gi mi ne toi-
mub ID-kaar di või in ter ne ti-
pan ga kau du. Koht ei ole see-
juu res olu li ne: ol gu sel leks 

siis en da või oma lä he das te 
ko du, töö koht, raa ma tu ko-
gu või ko gu ni buss.

E-loen du se kesk kon nas on 
ole mas kõik va ja li kud ju hen-
did ja abi saab kü si da ka sta-
tis ti kaa me ti in fo te le fo nil 625 
9100 või e-pos ti teel aad res-
sil klien di tu gi@stat.ee. 

E-loen du se ajal vas tab in fo-
te le fon kõi gil nä da la päe va-
del kell 8–22, kü sit lus loen du-
se ajal veeb rua ris ja märt sis 
es mas päe vast ree de ni kell 
8–18.

Tu leb ka rah va loen da ja
Kes e-loen du sel osa le da ei 

soo vi või jõua, võib oo da ta 
hoo pis rah va loen da ja kü las-
tust – ne mad hak ka vad ini-
me si kü las ta ma ala tes 16. 
veeb rua rist ja tee vad se da 
ku ni märt si lõ pu ni. Kui ke da-
gi po le ko dus või po le vas ta-
mi seks pa rim aeg, jä tab loen-
da ja tea ti se oma kon tak tand-
me te ga. 

„Siis tu leks loen da ja le he lis-
ta da ja lep pi da kok ku koh tu-
mi seks so biv aeg,“ üt les ring-
kon na juht.

Sta tis ti kaa me ti pal ga tud 
2200 rah va loen da jat hak ka-
vad ini me si kü las ta ma ala-

tes 16. veeb rua rist. Neid 
tun neb ära sta tis ti kaa me ti 
poolt väl jas ta tud pil di ga töö-
tõen di, si ni se kohv ri ja loen-
du se kir ja de ga sal li jär gi. Ta-
va pä ra se pa be ran kee di ase-
mel mär gi vad nad vas tu sed 
sü lear vu tis se ja ku na gi ei kü-
si ini mes telt nen de sis se tu le-
kut.

„Tões ti, üh te gi rah va loen-
da jat en ne 16. veeb rua ri ei 
tu le ja ne mad ki kü las ta vad 
vaid neid ini me si, kes po-
le osa le nud e-loen du sel või 
kui e-an keet on jää nud lõ pe-
ta ma ta. Küll aga jät ka vad en-
di selt oma tööd teis te uu rin-
gu te ga seo tud sta tis ti kaa me-
ti kü sit le jad ja neid ei ta suks 
kar ta, vaid kü si da igalt kü la-
li selt, kes end kü sit le ja või 
loen da ja na esit leb, töö tõen-
dit, mil lel kind las ti peab ole-
ma pilt,“ soo vi tas Pär nu ring-
kon na juht Vil ja Ala maa.

Ko gu in fo rah va ja elu ruu-
mi de loen du se koh ta on lei-
tav aad res sil www.REL2011.
ee ning det semb ri kuu jook-
sul jõua vad kõi ki des se post-
kas ti des se ka loen dust tut-
vus ta vad vol di kud

Ka rin Vol mer, 
sta tis ti kaa met

Rah va ja elu ruu mi de 
loen dus 2011
� 31. det sem ber 2011: kõik rah va-

 loen du se and med ko gu tak se 
31. det semb ri sei su ga

� E-loen dus: 31. det sem ber 2011 – 
31. jaa nuar 2012

� Kü sit lus loen dus: 16. veeb ruar – 
31. märts 2012

� Rah va loen da ja näi tab ala ti töö -
tõen dit, kan nab sal li ja si nist kohv-

rit, 
teie pal ga numb rit ei kü si ja en ne 
16. veeb rua ri teid loen da ma ei tu le.

� Tu le mu si aval da tak se ala tes 
2012. aas ta maist.

� Rah va loen du sel osa le mi ne on 
ko hus tus lik.

Rah va loen dus hak kab vas tu seid ot si ma
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� Mää ra ti kind laks Haa va met sa ja Ka se kin ni sas ja de va he-
li ne piir;
� Mää ra ti kind laks Pär di-Jaa gu ja Pär di-Too ma kin ni sas ja-
de va he li ne piir;
� Muu de ti Kih nu Val la vo li ko gu 09. veeb rua ri 2009 mää rust 
nr 1 „Kih nu Val la va lit su se tee nis tu ja te ja val la va lit su se hal-
la ta va te asu tus te töö ta ja te st ruk tuur, koos sei sud ja pal ga-
mää rad“. Muu da tus: Kih nu Rah va ma ja st ruk tuu ris asen da-
ti jõu saa li ad mi nist raa to ri ame ti koht spor diinst ruk to ri ga 
ning 1,5 hu vi te ge vu se kor ral da ja ame ti koh ta vä hen da ti 0,5-
le.  Ala tes det semb ri kuust ei töö ta Kris tin Mei hu vi te ge vu-
se kor ral da ja na.  
� Koos kõ las ta ti Kih nu Koo li 2007/2008, 2008/2009 ja 
2009/2010 õp peaas ta te si se hin da mi se aruan ne;
�  Keh tes ta ti Lii va ku ka tast riük su se de tailp la nee ring. Pla-
nee rin gu ma ter ja li de ga saab tu vu da Kih nu ko du le hel de-
tailp la nee rin gu te rub rii gis.
� Mää ra ti El sy Ran di le ja Eli sa beth Niel se ni le kuu lu va ka-
tast riük su se ko ha-aad ress;
� Mää ra ti rii gi met sa maa ka tast riük sus te ja ga mi sel tek ki va-

te maaük sus te ko ha-aad res sid ja sih tots tar bed; 
� Mää ra ti And res Pree le kuu lu va te ka tast riük sus te liit mi-
sel tek ki va maaük su se ko ha-aad ress ja sih tots tar ve;
� Muu de ti Kih nu Val la vo li ko gu 25.03.2011 ot sust nr 11;
� Muu de ti tee re gist ris 28 tee ni me tu si ja/või pik ku si; tee re-
gist ris se li sa ti 9 teed ning re gist rist kus tu ta ti 1 tee;
� Muu de ti Kih nu Rah va ma ja, Kih nu Raa ma tu ko gu, Kih nu 
Muu seu mi ja Kih nu Ter vi se kes ku se põ hi mää ru si. Põ hi li ne 
muu da tus on, et asu tu se ju ha ta ja/di rek to ri puh ku sel või 
töö lä he tu ses ole mi se ajal ning hai ges tu mi se kor ral asen-
dab ju ha ta jat/di rek to rit va ja du sel val la va ne ma käsk kir ja ga 
mää ra tud isik, kel le ga sõl mib töö le pin gu val la va nem või te-
ma poolt sel leks vo li ta tud isik. 

Muu da tus te ga on või ma lik tut vu da Kih nu ko du le hel.
�  Koos kõ las ta ti Ma ni ja saa re tee map la nee ring;
� Toi mus Kih nu val la 2011. aas ta ee lar ve muut mi ne ja esi-
me se li saee lar ve kin ni ta mi ne. 

Kin ni ta ti Kih nu val la 2011. aas ta ee lar ve muut mi ne ko gu-
ma hus -228 030,90 eu rot ja ku lu de üm ber pai gu tus sum mas 
35 661,30 eu rot.

� Kor ral da ti liht me net lu se ga han ge „Kih nu las teaed-koo li 
põ hip ro jek tii ek per tiis“;
� Ot sus ta ti tee nis tus li ku jä re le val ve lä bi vii mi ne Kih nu 
Koo lis;
� Ka he le isi ku le an ti üü ri le mu nit si paa le lu ruum;
� Muu de ti Kih nu Val la va lit su se 07.06.2011 mää rust nr 4 
„Kih nu Koo li las teae da vas tu võ tu ja sealt väl jaar va mi se 
kord“. Muu de tud mää ru se ga on või ma lik tut vu da Kih nu ko-
du le hel ha ri du sa las te õi gu sak ti de all;
� Kih nu ham ba ra vi ka bi ne ti si sus ta jaks va li ti Re tent AS;
� Evald Lil le se le väl jas ta ti ehi tus lu ba ma ju tus hoo ne laien-
da mi seks Li na kü la kü la Kas ta ni ka tast riük su sel;
�  Ma ria Eli sa beth Niel sen´ile ta gas ta ti 3,70 ha Rand li 
maaük su se na (en di ne Rand li 41);
� Jaan Ala se le väl jas ta ti ehi tus lu ba ela mu re konst ruee ri mi-
seks ja laien da mi seks Root si kü la kü la Uue toa ka tast riük su-
sel;
� Toe ta ti Kris tel Na za ro vit 200 eu ro ga Li na kü la kü la ja Sää-
re kü la kad ri päe va lä bi vii mi se ga kaas ne va te ku lu de kat mi-
seks;
� Toe ta ti Mai re Ha vi kut 100 eu ro ga Lem si kü la kad ri päe va 
lä bi vii mi se ga seon du va te ku lu de kat mi seks;
� Toe ta ti SA Kih nu Kul tuu ri ruu mi 100 eu ro ga Root si kü-
la kü la kad ri päe va lä bi vii mi se ga seon du va te ku lu de kat mi-
seks;
� Tun nis ta ti nur ju nuks liht me net lu se ga rii gi han ge „Kih nu 
las teaed-koo li põ hip ro jek ti eks per tiis“;
�  Vik tor Mih hai lo vi le väl jas ta ti kir ja lik nõu so lek vee to rus-
ti ku ehi ta mi seks Root si kü la kü la Tam me la ka tast riük su se-
le;
� Kin ni ta ti Kih nu val la toe tus fon di kor ra le tin gi mus te le 
vas tav Kris tel Na za ro vi esi ta tud toe tu se ka su ta mi se lõp p-
a ruan ne;
� Kin ni ta ti Kih nu val la toe tus fon di kor ra tin gi mus te le vas-

tav Mai re Ha vi ku esi ta tud toe tu se ka su ta mi se lõp pa ruan-
ne;
�  Kin ni ta ti Kih nu val la toe tus fon di kor ra tin gi mus te le vas-
tav SA Kih nu Kul tuu ri ruu mi toe tu se ka su ta mi se lõp pa ruan-
ne;
�  Kor ral da ti liht me net lu se ga han ge „Kih nu Sua ru sa da ma 
re konst ruee ri mi se ja teh no süs tee mi de ra ja mi se pro jek tee-
ri mis töö de peap ro jek tee ri ja leid mi ne“ kor ral da mi ne;
� El ve Vah ke li le väl jas ta ti kir ja lik nõu so lek salv kae vu ja 
loo ma de var jua lu se ehi ta mi seks Sää re kü la Ta ni li ka tast-
riük su se le;
� Muu de ti Kih nu Val la va lit su se 15.11.2011 kor ral dust nr 
134 „Tee nis tus li ku jä re le val ve lä bi vii mi ne Kih nu Koo lis“;
�  Kih nu las teaed-koo li põ hip ro jek ti eks per tii si te gi jaks va-
li ti K & M Pro jekt bü roo OÜ;
� Sa da ma kao ja Val la kao re konst ruee ri jaks va li ti Se ri nus 
OÜ;
�  Sa da ma kao ja Val la kao re konst ruee ri mi se oma ni ku jä re-
le val ve teos ta jaks va li ti Ösel Con sul ting OÜ;
� Ot sus ta ti jät ta ka su ta ma ta Root si kü la kü la Mah la met sa 
kin nis tu os tuee sõi gus;
� Sai ma Klaa si le an ti ehi tus lu ba kuu ri püs ti ta mi seks 
Root si kü la kü la La men di ka tast riük su se le;
� Kin ni ta ti Mih kel Lea se poolt esi ta tud ha jaa sus tu se veep-
rog ram mi 2011. a taot lus voo ru aruan ne pro jek ti le „Soo met-
sa salv kae vu pu has ta mi ne ja de sin fi t see ri mi ne ning vee pu-
has tus sead me te pai gal da mi ne;
�  Kin ni ta ti Kih nu Koo li hoo le ko gu koos seis: liik med Ago 
Laos, Ma re Mä tas, Er le Oad, El me Män ni, Ül le Püüa, Rai li 
Laos, Ker li Vah kel; 
�  Liht me net lu se ga han ke „Kih nu Sua ru sa da ma re konst-
ruee ri mi se ja teh no süs tee mi de ra ja mi se pro jek tee ri mis töö-
de peap ro jek tee ri ja leid mi ne“ edu kaks pak ku mu seks kin ni-
ta ti PG Pro jekt OÜ pak ku mi ne.

NOVEM BER-DET SEM BER VALLAVALITSUSES

NOVEM BER-DET SEM BER VALLAVOLIKOGUS
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Oli ke na sü gis hom mik na gu iga tei ne gi – õpi la sed ja õpe ta jad 
ko gu ne sid koo li maj ja, et alus ta da töist koo li päe va. Kor ra ga 
le vis ku lu tu le na tea de: koo li on saa bu nud uued õpi la sed, kes 
sei sa vad nõud li kult ma ja ees ja oo ta vad sis se lask mist. Esial-
gu us ku ma tu na tun du nud uu di sel oli tõe põ hi all – koo li ma ja 
ees olid selt sis las te ga kolm uut te ge last, kes uu dis hi mu li-
kult ja mö ki ta des  koo li ma ja ees luu si sid. Mil le gi pä rast di rek-
tor neid õpi las te ni me kir ja ei võt nud. Fo to: Lau ri Leas

Mudilastel käis jõulumees

Pori sõd jõu lud
Kas jõu lu tun dõ suab
kui lund ei põ lõ muas?

Kas pä kä pikk tuõb ponk si
kui õuõs kõi kis po ri?

Jah! Kõik as jad käüäd ik ka oma ra da
ol ga õuõs udu, tuisk või va ga
ol ga jõlm kas märg või külm või soe
küll jõu lu tun nõ õi gõ aa ga põuõ poeb!

Lohu Anneli

Kõige väiksemad kihn-
lased pidasid koos 
jõuluvanaga lustliku ja 

armsa jõulupeo. Lastel olid 
muidugi salmid ja luuletu-
sed selgeks õpitud ja jõulu-
vana jagas lahkesti kingitusi. 
Taat ei pidanud paljuks ka 
ise lastega tantsu lüüa, pea-
legi olid tal kummalisel kom-
bel kihnu tantsude sammud 
selged, nagu kihnu keelgi. 

Kõige imetlusväärsem oli 
nelja pisikese lasteaialapse 
viiulumäng koos Kuraga Ma-
riga.

Tänavuse peo hitiks kuju-
nes lasteaiaõpetaja Elme Män-
ni kirjutatud kihnukeelne 
jõululuuletus. Sel peol oli küll 
kõik täpselt nii, nagu peab.

Anu Saare
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Hal va näh ta vu-
se kor ral või pi-
me da ajal lii gel des 

peab ja la käi ja kand ma hel-
ku rit või ka su ta ma val gu sal-
li kat

Kui se ni keh ti nud nõue ko-
hus tas hel ku rit kand ma 
vaid kõn ni tee ta ja val gus-
ta ma ta teel lii ku des (tin gi-
mu sed, mis vas ta sid enam-
jaolt maan tee liik lus kesk kon-
na le), siis uus liik lus sea dus 
näeb et te pi me da ajal lii gel-
des ül dist hel ku ri kand mi se 
ko hus tust. See ga, hel ku rit tu-
leb pi me da ajal kan da ka asu-
las.

Ja la käi ja hel kur on Eu roo-
pa Lii du di rek tii vi ko ha selt 
isi ku kait se va hend, mil le tur-
va li sus nõu ded on keh tes-
ta tud vas ta va stan dar di ga. 
Nõue te ko ha sel hel ku ril või 
sel le pa ken dil peab ole ma tä-
his tus CE EN13356 (LS § 11 
lg 4). Kor ra lik hel kur on häs-
ti mär ga tav lä hi tu le de val-
gus vi hus vä he malt 150m ja 
kaug tu le de val gus vi hus vä-
he malt 300m kau gu selt.

Kui gi ja la käi ja näeb tu le de-
ga au tot ju ba kau gelt, eris-

tab au to-
juht il ma hel ku ri ta ja la käi jat 
lä hi tu le de val gus vi hus al les 
30-40 m kau gu selt. Pi me das 
sõi tes häi ri vad juh ti veel vas-
tu sõit va te au to de tu led, krii-
mus tu sed ja mus tus esik laa-
sil või vihm ja udu. 

Halb ilm võib peaae gu poo-
le võr ra vä hen da da se da tee-
pik kust, mil lel au to juht hel-
ku ri ta ja la käi jat mär kab. Hal-
ve mal ju hul on see vaid 15-
20 meet rit, mis ei ole pii sav, 
et juht suu daks pi dur da des 
ja la käi ja le ot sa sõi tu väl ti da.

Kii ru sel 90 km/h on au to 
pea tu mis tee kond kui val tee-
kat tel li gi kau du 70 meet rit. 
Mär jal või lu mi sel tee kat tel 
on pea tu mis tee kond mär ga-

ta valt pi kem. Kor ra lik hel-
kur on au to lä hi tu le de val gu-

ses näh tav ju ba 130-150 
meet ri kau gu selt. Au to-

ju hi le jääb siis pii sa-
valt ae ga, et rea gee-
ri da ja möö du da hel-

ku rit kand vast ja la-
käi jast ohu tult.

Kui das hel kur 
kin ni ta da?

Hel ku reid on riie te le pü-
si valt ja aju ti selt kin ni ta ta-
vaid. Hel kur tu leb riie te le 
kin ni ta da nii, et see oleks 
näh tav või ma li kult mit mest 
suu nast. Ku na maan teel 
peab kõn di ma va sak pool sel 
tee peen ral, siis tu leb rip puv 
hel kur pae la ja haak nõe la ga 
kin ni ta da oma riie te pa re ma-
le, sõi du tee pool se le kül je le.

Hel kur peab jää ma rip pu-
ma um bes põl ve kõr gu se le 
– sa mal kõr gu sel aset se vad 
ka sõi du ki te tu led. Olu li ne 
on jäl gi da, et hel kur jo pe või 
mant li ää re alt väl ja pais taks. 
Pi me das lii ku des suu ren dab 
ja la käi ja ja jalg rat tu ri mär ga-
ta vust ka he le riie tus.

Hel ku ri toi me põ hi neb te-

ma ehi tu sel: hel kur pee gel-
dab te mas ole va te le pee gel-
pin da de le lan ge nud val gus-
kii re ta ga si val gu sal li ka suu-
nas. 

Kui hel ku ri pind on kraa bi-
tud või ku lu nud, tu leks hel-
kur uue vas tu va he ta da, ku-
na te ma val gust pee gel dav 
toi me on mär ga ta valt väik-
sem kui ter vel ja puh tal hel-
ku ril.

En da näh ta vaks te ge mi ne 
on va ja lik ka jalg rat tu ril. Põ-
hi va rus tu se na pea vad igal 
jalg rat tal ole ma kol la sed või 
val ged hel ku rid vä he malt 
ühe rat ta mõ le mal kül jel (nt 
ko da ra hel ku rid) ning ees val-
ge ja ta ga pu na ne hel kur. Li-
saks peab pi me das sõi tes 
rat tal põ le ma ees val ge ja ta-
ga pu na ne tu li. 

Jalg rat tu ril na gu ka pi me-
das au tost väl ju nud ju hil on 
en da näh ta vaks te ge mi seks 
soo vi tav ka su ta da hel kur-
ma ter ja li ga va rus ta tud ohu-
tus riie tust. Au to ju hil nõu tav 
ohu tus vest peab vas ta ma 
stan dar di CE EN471 2-klas si 
ohu tus riie tu se nõue te le.

Maanteeamet

Hel kur pääs tab eluHel kur pääs tab elu

TIÄ DÄAN NÕ

Kih nu Kul tuu ri Ins ti tuut an nab tiä dä 
Kih nu Kie le ko ja liik me te le, et järg mi ne 
ko go sua mi ne ond niä ri kuu 5-nda pää vä 
kel lä 11-st Kih nu muu siu mis.

Arvu ti koo li tus tu leb jaa nua ris
Val la va lit su se no vemb ri kuu lõ pus 

pla nee ri tud ar vu ti koo li tu sed al ga ja te le 
lük ku vad jaa nua ri kuus se, ku na eel da tav 

osa le ja te arv (9) po le täi tu nud.
 Soo vi jad saa vad en nast re gist ree ri da 

val la va lit su se sek re tä ri juu res või 
te le fo nil 446 9910.

Kih nu muu seum on 

tal ve puh ku seks su le tud 

19.det semb rist 2011 - 2. jaa nua ri ni 2012

Iäd kihnlasõd!

Jõlusi rohelisi jõula!
Kui uiõ aasta tieb tie meite 
vahelõ, siis uõtamõ teiti 
jälle külä.

Olõtõ ju egä talvõ käün 
Manõjas laulmõs ning 
taentsmõs.

Kõegõ paramatõ
soovõga uiõks aastaks

Manõja Kultuuriselts

Jo lust jou luae ga koi ko lo!
Folk loo rian sam bel Kih nu mua



11  2011  detsember

Rahulikka joula 
ning iad 
uut aastat!

Päi kest tei te päe ves se ning 
sü dä mes se, ar mas tust en ge! 

Et kõik ede võt mi sõd 
kor da lä häks!

Kihn las tõ lõ sii ning 
siäl puõl merd soo vib 

Kih nu Kul tuu ri Ins ti tuut

Ai ti ma kõi kõ lõ kihn las tõ lõ, 

kis si ond oln nõu dus 

riäk mä oma elust ning 

te ge mis test Es ti rah va lõ 

ning lä bi sel le 

tein kih nu kiel sed 

raa diu saa tõd  

uvi ta va maks.

Le pi ku Ma ris



Det semb ri kuuDet semb ri kuu  
sün ni päe va lap sed sün ni päe va lap sed 

4. det sem ber

 An ne li Saal (Ant su) 50
5. det sem ber 

Jaan Kös ter (Lu ha) 81
6. det sem ber 

Al la Ve sik (Var ju) 84
8. det sem ber 

Erich Kös ter (Kiu su) 65
Vil ma Laa rents (Kan di) 80

13. det sem ber 

El mar Ring mets (Äpe) 55
14. det sem ber 

Hei no Vah kel (Sui gu) 75
31. det sem ber 

Mih kel Tapp (Täl le mäe) 77

Hil ja Laos
25.06.1952-12.11.2011

Lahkunud

Mih kel Türk
19.10.1942-11.12.2011

Lahkunud

LAO LA MÕ LA BI MU RÕ DÕ
LÄ BI LEE NAT SE SÜ DA ME....

Folk loo rian sam bel Kih nu mua aval dab 
kaas tun net Jär su mäe Vir ve le

TÜT RE HIL JA
kao tu se pu hul

Õnnitleme! 

Ree li ka Kott´i ja Mär  ten Roht la per re  
sün dis 2. det semb ril poeg 

Rei mo Roht la

MTÜ Suur hall liik med!

     Ra hu lik ke jõu le ja 
                ilu sat aas ta va he tust!       

Edu kat ja saa gi ri kast
2012. aas tat!

MTÜ Suur hall Ju ha tus

Kal lis õpe ta ja Ee vi Türk!

Ja ga me Si nu lei na abi kaa sa
MIH KEL TÜRK´i

kao tu se pu hul.
Kih nu koo li pe re

Kih nu koo li pe re mä les tab 
ko ris ta ja tä di

HIL JA LAOST
ja aval dab kaas tun net omas te le.


